
D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2022-INT-0136783

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_1/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 87F774

N° 088-2023-MINEDU

Lima, 03 de julio de 2023

VISTOS, el Expediente N° DIFOCA2022-INT-0136783-2022, el Oficio N°
00369-2022-MINEDU/VMGI-DIGEGED de la Dirección General de Gestión
Descentralizada, los Informes N° 00358-2022-MINEDU/VMGI-DIGEGED-DIFOCA, N°
00078-2023-MINEDU/VMGI-DIGEGED-DIFOCA y N° 00126-2023-MINEDU/VMGI-
DIGEGED-DIFOCA de la Dirección de Fortalecimiento de Capacidades y el Informe N°
00750-2023-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece
que la calidad de la educación es el nivel óptimo de formación que deben alcanzar las
personas para enfrentar los retos del desarrollo humano, ejercer su ciudadanía y
continuar aprendiendo durante toda la vida; asimismo, precisa que, entre los factores
que interactúan para el logro de dicha calidad se encuentran la investigación e
innovación educativa;

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley N° 28044, entre
las funciones que tiene el Estado están las de promover el desarrollo científico y
tecnológico en las instituciones educativas de todo el país y la incorporación de
nuevas tecnologías en el proceso educativo; así como reconocer e incentivar la
innovación e investigación que realizan las instituciones públicas y privadas;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 79 de la Ley N° 28044, el Ministerio
de Educación es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir
y articular la política de educación, recreación y deporte, en concordancia con la
política general del Estado;

Que, el artículo 3 de la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones del
Ministerio de Educación, establece que el Sector Educación se encuentra bajo la
conducción y rectoría del Ministerio de Educación; asimismo, de acuerdo con el literal
a) del numeral 1 y el literal a) del numeral 2 del artículo 5 de la citada Ley, son
funciones rectoras y técnico-normativas del Ministerio de Educación, formular, planear,

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2022-INT-0136783

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_1/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 87F774

dirigir, ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial bajo su
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno, así como aprobar
disposiciones normativas vinculadas con sus ámbitos de competencia,
respectivamente;

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 185-2021-MINEDU, se aprueba el
documento normativo denominado “Disposiciones que regulan el fomento,
fortalecimiento y promoción de las buenas prácticas de gestión educativa”, cuyo
numeral 5.1.1 establece que, el Ministerio de Educación implementa anualmente el
Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las Direcciones o Gerencias
Regionales de Educación y las Unidades de Gestión Educativa Local, con el objetivo
de identificar, reconocer y premiar las buenas prácticas de gestión que evidencian una
ruta sostenida de implementación y con posibilidad de transferencia, considerando los
criterios técnicos establecidos por la Dirección de Fortalecimiento de Capacidades y
los parámetros definidos en coordinación con las unidades orgánicas competentes del
Ministerio de Educación, durante todo el proceso;

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 095-2022-MINEDU,
modificada por la Resolución Viceministerial N° 127-2022-MINEDU, se aprobaron las
Bases del “Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las Direcciones
Regionales de Educación, o las que hagan sus veces y las Unidades de Gestión
Educativa Local - 2022”, en adelante las Bases del Concurso, el mismo que tiene
como objetivo promover, conocer, premiar y difundir las buenas prácticas que
desarrollen y lideren dichas instancias a nivel nacional y cuyos resultados contribuyen
a la mejora de los procesos de gestión educativa;

Que, conforme a lo establecido en los numerales 7 y 8 de las Bases del
Concurso, las Direcciones Regionales de Educación, o las que hagan sus veces y las
Unidades de Gestión Educativa Local, en el marco de sus competencias, pueden
postular en la modalidad individual o colectiva, a través de cinco categorías, las cuales
son: i) Contribución a la generación de condiciones para el desarrollo del año escolar;
ii) Fortalecimiento de la gestión escolar y de la gestión de la educación técnico-
productiva y de educación superior tecnológica; iii) Promoción de la innovación y el
liderazgo para la mejora de los aprendizajes en los estudiantes; iv) Modernización de
la gestión; y, v) Condiciones para el ordenamiento del servicio educativo con enfoque
territorial;

Que, los subnumerales 11.3.1 y 11.3.3 del numeral 11 de las Bases del
Concurso establecen que se reconocerán como Buenas Prácticas de Gestión
Educativa a aquellas postulaciones que clasifiquen a la fase de selección de
postulaciones finalistas; y que, las Direcciones Regionales de Educación y Unidades
de Gestión Educativa Local que se declaren finalistas en cada categoría y modalidad
recibirán como reconocimiento una resolución viceministerial de felicitación;

Que, mediante Oficio N° 00369-2022-MINEDU/VMGI-DIGEGED, la Dirección
General de Gestión Descentralizada remite el Informe N° 00358-2022-MINEDU/VMGI-
DIGEGED-DIFOCA, complementado con los Informes N° 00078-2023-MINEDU/VMGI-
DIGEGED-DIFOCA y N° 00126-2023-MINEDU/VMGI-DIGEGED-DIFOCA, elaborados
por la Dirección de Fortalecimiento de Capacidades, a través de los cuales comunica
que se ha concluido con el desarrollo del “Concurso de Buenas Prácticas de Gestión

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2022-INT-0136783

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_1/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 87F774

Educativa en las Direcciones Regionales de Educación, o las que hagan sus veces y
las Unidades de Gestión Educativa Local - 2022”, y detalla a su vez los resultados del
mismo, precisando que en observancia de lo dispuesto en las Bases del Concurso
amerita gestionar la emisión de la Resolución Viceministerial de felicitación, por la
labor que desarrollan en su respectivo ámbito jurisdiccional, a los finalistas en cada
una de las categorías y modalidades previstas en dicho concurso;

De conformidad con la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones del
Ministerio de Educación; la Ley N° 28044, Ley General de Educación y modificatorias,
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado
por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU; y, las Bases del “Concurso de Buenas
Prácticas de Gestión Educativa en las Direcciones Regionales de Educación, o las que
hagan sus veces y las Unidades de Gestión Educativa Local - 2022”, aprobada por la
Resolución Viceministerial N° 095-2022-MINEDU y modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- FELICITAR a las Direcciones Regionales de Educación, Gerencias
Regionales de Educación y a las Unidades de Gestión Educativa Local, que
clasificaron a la fase de selección de postulaciones finalistas del “Concurso de Buenas
Prácticas de Gestión Educativa en las Direcciones Regionales de Educación, o las que
hagan sus veces y las Unidades de Gestión Educativa Local - 2022”, organizado por el
Ministerio de Educación, cuyo detalle figura en el Anexo que forma parte integrante de
la presente Resolución.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente Resolución y Anexo, en
el sistema de Información Jurídica de Educación – SIJE ubicado en el Portal
Institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu).

                                Regístrese y comuníquese

(Firmado digitalmente)
Fatima Soraya Altabas Kajatt

 Viceministra de Gestión Institucional

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/minedu


ANEXO 
Buenas Prácticas de Gestión Educativa 2022 – Finalistas 

 
Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena Práctica de 

Gestión Educativa 

FINALISTAS 

Categoría 1: 
Contribución a la 

generación de 
condiciones para el 
desarrollo del año 

escolar 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 02  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
ALLIN WASI YACHANAPAQ - CASA SEGURA 
PARA APRENDER 

AREQUIPA UGEL AREQUIPA SUR 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

ASEGURANDO EL ACCESO, LA 
PERMANENCIA Y LA REINSERCIÓN 
ESCOLAR A TRAVÉS DEL MÓDULO PUSAQ 
VACANTE 

SAN MARTÍN DRE SAN MARTÍN 
INDIVIDUAL 

(DRE) 

GENERANDO CONDICIONES EDUCATIVAS 
A PARTIR DE LA ILEGALIDAD FORESTAL 
MEDIANTE EL EQUIPAMIENTO ESCOLAR 
PARA EL CIERRE DE BRECHAS 

CUSCO GRE CUSCO 
INDIVIDUAL 

(DRE) 

PLAN DE MOVILIZACIÓN REGIONAL PARA 
UN RETORNO SEGURO, FLEXIBLE Y 
DESCENTRALIZADO: PLAN YACHAQ 
KUTISUNCHIK 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 02  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
VUELVE AL COLE TE NECESITAMOS 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
YACHAY WASIYPIQA QHALI MIKHUNI - EN 
LA ESCUELA COMO SANO 

Categoría 2: 
Fortalecimiento de la 

gestión escolar y de la 
gestión de la educación 
técnico-productiva y de 

educación superior 
tecnológica 

UCAYALI 
UGEL CORONEL 
PORTILLO 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

ACTIVIDADES DEPORTIVAS-RECREATIVAS 
Y SOCIOEMOCIONALES PARA MEJORAR 
NUESTRA SALUD FÍSICA Y MENTAL 

CUSCO UGEL ANTA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
AYLLUPI SUMAQTA KAWSANI 

AMAZONAS 
DRE AMAZONAS + COLECTIVA 

 (DRE + UGEL) 
COLÁN ESPERANZA DE VIDA 

UGEL UTCUBAMBA 

CAJAMARCA UGEL SANTA CRUZ 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

ESTRATEGIA SISTEMA DE INFORMACIÓN 
LOCAL SANTA CRUZ, COMO RECURSO 
PARA LA TOMA DE DECISIONES EFECTIVAS 
EN EL MARCO DEL ASEGURAMIENTO DE 
LA CALIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO A 
DISTANCIA, EN PRESENCIALIDAD Y/O 
SEMIPRESENCIALIDAD 

CUSCO 

GRE CUSCO + 

COLECTIVA 
(DRE + UGEL + 

GL) 

FOMENTANDO LA PRODUCTIVIDAD EN LA 
GESTIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA 

UGEL CANCHIS + 

(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CHECCA) 

AYACUCHO DRE AYACUCHO 
INDIVIDUAL 

(DRE) 

FORTALECIENDO EL BIENESTAR 
EMOCIONAL DE LOS ACTORES DE LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA 

SAN MARTÍN UGEL LAMAS 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

LA VIGILANCIA COMUNITARIA COMO 
ESTRATEGIA DE SEGUIMIENTO Y 
CONTROL A LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LAS II.EE. DE LOS 
DISTRITOS DE BARRANQUITA Y 
CAYNARACHI, PROVINCIA DE LAMAS, 
REGIÓN SAN MARTÍN 2021 - 2022 

LORETO 
UGEL UCAYALI - 
CONTAMANA 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PROMOVIENDO LA CULTURA DE 
PREVENCIÓN EN MI TIERRA 

CAJAMARCA 

DRE CAJAMARCA + 

COLECTIVA  
(DRE + UGEL) 

SISTEMA DE INFORMACIÓN REGIONAL 
CAJAMARCA UNA ESTRATEGIA PARA LA 
TOMA DE DECISIONES PERTINENTES Y 
OPORTUNAS EN EDUCACIÓN 

UGEL CAJABAMBA, 

UGEL CAJAMARCA, 

UGEL CELENDÍN, 

UGEL CHOTA, 

UGEL CONTUMAZÁ, 



Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena Práctica de 

Gestión Educativa 

UGEL CUTERVO, 

UGEL HUALGAYOC-
BAMBAMARCA , 

UGEL JAÉN, 

UGEL SAN IGNACIO, 

UGEL SAN MARCOS, 

UGEL SAN MIGUEL, 

UGEL SAN PABLO, 

UGEL SANTA CRUZ 

LORETO 
UGEL RAMÓN 
CASTILLA -
CABALLOCOCHA 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TODOS JUNTOS POR UNA CULTURA DE 
PREVENCIÓN 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 02  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
YO CONTAGIO EL BUEN TRATO TE DOY LA 
MANO 

Categoría 3: Promoción 
de la innovación y el 

liderazgo para la mejora 
de los aprendizajes en 

los estudiantes 

PUNO UGEL HUANCANÉ 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
GESTIONANDO APRENDIZAJES CON 
LIDERAZGO PEDAGÓGICO 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 01  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
¡REFLEXIONAMOS PARA LA MEJORA 
CONTINUA! 

PUNO UGEL SANDIA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
AMAUTA SANDINO 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
AMBULANCIA PEDAGÓGICA 

CUSCO UGEL CANAS 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

AULAS ABIERTAS DOCENTES CRÍTICOS 
REFLEXIVOS Y ESTUDIANTES CON 
MEJORES APRENDIZAJES 

APURÍMAC UGEL ANDAHUAYLAS 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
AYNI PEDAGÓGICO 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
AYÚDAME A APRENDER - UNA INICIATIVA 
BASADA EN LA SOLIDARIDAD 

CUSCO GRE CUSCO 
INDIVIDUAL 

(DRE) 

BIENESTAR SOCIOEMOCIONAL EN EL 
ÁMBITO DE LA GERENCIA REGIONAL DE 
EDUCACIÓN CUSCO KUSKA 
KANCHARISUNCHIS JUNTOS 
BRILLAREMOS 

HUANCAVELICA DRE HUANCAVELICA 
INDIVIDUAL 

(DRE) 
BRIGADAS DE APOYO Y SOPORTE 
SOCIOEMOCIONAL 

LA LIBERTAD 

GRE LA LIBERTAD + 

COLECTIVA  
(DRE + UGEL) 

CAPACITACIÓN INTERNACIONAL, LA 
ESCUELA QUE NO EXCLUYE 

UGEL BOLÍVAR, 

UGEL GRAN CHIMÚ, 

UGEL JULCÁN, 

UGEL OTUZCO, 

UGEL PATAZ, 

UGEL SANTIAGO DE 
CHUCO 

AREQUIPA 

UGEL AREQUIPA 
NORTE + COLECTIVA 

(UGEL + UGEL) 

CCORITOS EN ACCIÓN DESARROLLANDO 
EL PENSAMIENTO COMPUTACIONAL EN 
DOCENTES Y ESTUDIANTES DEL V CICLO UGEL AREQUIPA SUR 

LORETO UGEL MAYNAS 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
CERRANDO BRECHAS EDUCATIVAS CON 
EL PROYECTO VOLUNTARIOS EN ACCIÓN 

PUNO UGEL EL COLLAO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

CICLO DE TALLERES Y MICROTALLERES: 
TRABAJO COLABORATIVO PARA LA 
MEJORA DEL DESEMPEÑO DOCENTE 

APURÍMAC UGEL AYMARAES 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
CLÍNICA PEDAGÓGICA KUSI YACHAY Y LA 
ESCUELA DEL AIRE 

PUNO UGEL CHUCUITO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

COMBATIMOS LA VIOLENCIA ESCOLAR Y 
FAMILIAR DESDE LA ESCUELA PARA 
MEJORAR LA CONVIVENCIA Y LOS 
APRENDIZAJES DE LOS ESTUDIANTES DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 



Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena Práctica de 

Gestión Educativa 

FOCALIZADAS DEL ÁMBITO DE LA UGEL 
CHUCUITO - JULI 2019 - 2022 

PUNO UGEL HUANCANÉ 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
COMUNIDAD VIRTUAL DE APRENDIZAJE 
YACHASPA YACHASUN 

CUSCO UGEL CUSCO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

CONSULTORIO ITINERANTE DE SALUD 
MENTAL Y CONVIVENCIA ESCOLAR - 
PERIODO VACACIONAL 2022 

CUSCO UGEL ACOMAYO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
CUENTA CONMIGO 

PUNO UGEL PUNO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

DEL PROYECTO ESCUELA AL PROYECTO 
AULA, PROMOVIENDO APRENDIZAJES 
SIGNIFICATIVOS 

PIURA UGEL PIURA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
DIRECTIVOS QUE APRENDEN Y ENSEÑAN 
EN COMUNIDAD 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 01  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

EL EFECTO DOMINÓ EN EL 
FORTALECIMIENTO DE LA COMPETENCIA 
DIGITAL DOCENTE - UGEL 01 

ICA UGEL CHINCHA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

EL ENFOQUE AMBIENTAL COMO 
RECURSO PEDAGÓGICO PARA LA MEJORA 
DE LOS APRENDIZAJES 

APURÍMAC UGEL ANTABAMBA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

EL JUEVES INTERCULTURAL COMO UNA 
ESTRATEGIA PARA PROMOVER 
APRENDIZAJES DE CALIDAD DESDE 
NUESTRA IDENTIDAD Y EL 
FORTALECIMIENTO DE LA EIB EN LAS II.EE 
DE LA JURISDICCIÓN DE LA UGEL 
ANTABAMBA 

ICA UGEL CHINCHA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN PARA 
SU VALIDACIÓN DE LA PROPUESTA 
PEDAGÓGICA LOCAL AFROPERUANA, 
TITULADA: DESDE NUESTRAS RAÍCES 
CULTURALES, PARA LA SOCIEDAD 
INTERCULTURAL QUE QUEREMOS 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07 +  

(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
MIRAFLORES) 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

EMPODÉRATE 

PUNO UGEL PUNO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

EN TIEMPOS DE GLOBALIZACIÓN 
FORTALECEMOS NUESTRA IDENTIDAD 
CULTURAL Y LINGÜÍSTICA 

SAN MARTÍN UGEL EL DORADO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
ENCUENTRO CON ESCRITORES: "LETRAS 
VIVAS DORADINAS" 

CUSCO UGEL PAUCARTAMBO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

ENCUENTRO DE LECTORES 
ÑAWINCHAYNINCHIK TINKUY, 
PROMOVIENDO LA COMPETENCIA LEE 
DIVERSOS TIPOS DE TEXTOS EN 
CASTELLANO COMO SEGUNDA LENGUA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

EQUIPO TÉCNICO LOCAL LIDERANDO LA 
MEJORA DE LOS APRENDIZAJES EN LA 
EDUCACIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA 

HUANCAVELICA DRE HUANCAVELICA 
INDIVIDUAL 

(DRE) 
ESCUDO DE AMOR 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 05  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

ESTRATEGIA TERRITORIAL DEL EQUIPO DE 
TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA EN 
48 II.EE. FOCALIZADAS DE LA UGEL 05 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

FORMANDO LÍDERES EN GESTIÓN DEL 
RIESGO DE DESASTRES PARA UNA 
ESCUELA RESILIENTE 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

FORTALECIENDO A DIRECTIVOS Y 
DOCENTES EN EL USO DE ESTRATEGIAS 
PARA EL FOMENTO DEL HÁBITO LECTOR 
EN LOS ESTUDIANTES DE LAS II.EE. 
FOCALIZADAS DE EBR UGEL 03 

MOQUEGUA UGEL ILO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
FORTALECIENDO BRIGADISTAS EN 
GESTIÓN DEL RIESGO 



Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena Práctica de 

Gestión Educativa 

LAMBAYEQUE UGEL CHICLAYO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

FORTALECIMIENTO DE COMPETENCIAS 
PST (PEDAGÓGICAS, SOCIOEMOCIONALES 
Y TECNOLÓGICAS) DE LOS DIRECTIVOS Y 
DOCENTES DE UGEL CHICLAYO, EN EL 
MARCO DE LA NUEVA ESCUELA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

GESTIÓN DEL MONITOREO Y 
ACOMPAÑAMIENTO A DIRECTIVOS DEL 
NIVEL SECUNDARIA, EN EL MARCO DE LA 
MENTORÍA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
GESTIÓN LONGITUDINAL PARA EL LOGRO 
DE LOS APRENDIZAJES DE LAS CIENCIAS 

LORETO UGEL MAYNAS 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

GESTIONANDO APRENDIZAJES CON 
AMOR FRENTE A LAS ADVERSIDADES DE 
SALUD EN EL SERVICIO EDUCATIVO 
HOSPITALARIO 

SAN MARTÍN UGEL EL DORADO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
GESTIONANDO COMUNIDADES 
EDUCADORAS EN EL TERRITORIO 

AREQUIPA UGEL AREQUIPA SUR 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

GESTIONANDO EL DOMINIO DISCIPLINAR 
EN MATEMÁTICA, CON ALIADOS 
ESTRATÉGICOS DEL CONTEXTO 

ICA UGEL CHINCHA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

IMPLEMENTACIÓN DE LA GRD EN LAS 
II.EE. PARA LA PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES EPIDEMIOLÓGICAS 

PUNO UGEL CRUCERO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

IMPLEMENTACIÓN DE PROGRAMAS DE 
FORMACIÓN DOCENTE EN SERVICIO PARA 
MEJORAR LOS LOGROS DE APRENDIZAJE 

PIURA UGEL PIURA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
INNOVANDO EN ESCENARIOS 
DESAFIANTES 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
INNOVANDO EN LA ESCUELA - RED DE 
DOCENTES INNOVADORES 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA MANO 
CON EL DIT PARA UNA INFANCIA FELIZ 

SAN MARTÍN UGEL EL DORADO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

INSTRUCTIVO: USO DE LA GUÍA DE 
ORIENTACIONES PARA EL TRABAJO EN EL 
PRONOEI 

CUSCO UGEL ACOMAYO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
INTRANET YACHAY TAQI -MICRO RED DE 
FUENTE DE SABERES 

AREQUIPA 
UGEL AREQUIPA 
NORTE 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

JUNTOS AVANZAMOS LIDERANDO EN 
EDUCACIÓN -JALE 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
KUSIKUY - ALEGRÍA EN EL CORAZÓN 

APURÍMAC 

DRE APURÍMAC + 

COLECTIVA  
(DRE + UGEL + 

GL) 
KUSKA ATISUMMI YACHAYKUNA RAYKU 

UGEL GRAU +  

(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
VILCABAMBA) 

JUNÍN UGEL JUNÍN 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
LAS RANAS Y YO 

LIMA PROVINCIAS UGEL 14 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

LEER SIN SABER LEER A TRAVÉS DE 
CUENTOS Y LEYENDAS DE MI 
COMUNIDAD 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 04  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
LEO Y SUMO PRIMERO EN COMUNIDAD 

LIMA PROVINCIAS UGEL 16 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

ME FORTALEZCO EN METODOLOGÍAS 
INNOVADORES EN LA ELABORACIÓN 
PROYECTO DE EMPRENDIMIENTO PARA 
EL DESARROLLO DE COMPETENCIA 27 EL 
CNEB Y EMPLEABILIDAD DE ETP 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
MEJORES MAESTROS, MEJORES ESCUELAS 

PIURA UGEL PIURA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
MI TABLETA, MI AMIGA 

JUNÍN UGEL RÍO TAMBO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
MONITOREOS PARA APRENDER CON 
TERNURA Y PACIENCIA 



Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena Práctica de 

Gestión Educativa 

AYACUCHO UGEL LA MAR 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

PASANTÍA VIRTUAL PARA LA MEJORA DEL 
DESEMPEÑO DE LOS DOCENTES DEL 
NIVEL SECUNDARIA DE LA UGEL LA MAR 

PASCO 

DRE PASCO + 

COLECTIVA  
(DRE + UGEL) 

PASCO, REGIÓN QUE LEE, ESCRIBE Y SE 
EXPRESA EN INGLÉS 

UGEL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN, 

UGEL OXAPAMPA, 

UGEL PASCO, 

UGEL PUERTO 
BERMÚDEZ 

AREQUIPA 
UGEL AREQUIPA 
NORTE 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PLAN LECTOR BIENESTAR Y SALUD 

LA LIBERTAD 
UGEL SANTIAGO DE 
CHUCO 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

PRODUCIENDO TEXTOS LITERARIOS 
FOMENTAMOS LA PRÁCTICA DE LA 
LECTURA Y ESCRITURA 

ÁNCASH UGEL YUNGAY 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO PARA 
EL BIENESTAR EMOCIONAL Y CALIDAD DE 
VIDA EN LOS ACTORES EDUCATIVOS 

PASCO UGEL OXAPAMPA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

PROGRAMA DE VOLUNTARIADO: APOYA A 
UN ESTUDIANTE OXAPAMPINO A LOGRAR 
SU META DE APRENDIZAJE 

AMAZONAS UGEL CHACHAPOYAS 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

PROMOVIENDO COMPETENCIAS CLAVES 
PARA AFRONTAR LOS ACTUALES RETOS 
EDUCATIVOS DEL DEPARTAMENTO DE 
AMAZONAS - PERÚ 

LIMA PROVINCIAS 
DRE LIMA 
PROVINCIAS 

INDIVIDUAL 
(DRE) 

PROPUESTA PEDAGÓGICA MATEMATICS 

PUNO UGEL HUANCANÉ 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

PROYECTO EDUCATIVO SOPHIA - 
SOPORTE PEDAGÓGICO HACIENDO 
INNOVACIÓN CON AUTONOMÍA 

SAN MARTÍN UGEL HUALLAGA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
REDES EDUCATIVAS POR UNA EDUCACIÓN 
DE CALIDAD 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
ROMPO BARRERAS PORQUE YO CREO EN 
TI 

LAMBAYEQUE UGEL CHICLAYO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
TEJIENDO REDES 

JUNÍN UGEL JAUJA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

TERTULIAS PEDAGÓGICAS 2022 UGEL 
JAUJA - ESTRATEGIA DE PROMOCIÓN DE 
LA LECTURA PARA DOCENTES Y 
DIRECTIVOS 

MOQUEGUA 
UGEL GENERAL 
SÁNCHEZ CERRO 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TRABAJANDO LA INTERCULTURALIDAD 
CON LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS PARA 
COMUNICARNOS EN NUESTRA LENGUA 
ORIGINARIA EN LA EDUCACIÓN A 
DISTANCIA 

SAN MARTÍN UGEL SAN MARTÍN 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

TRANSFORMANDO LA PRÁCTICA 
PEDAGÓGICA CON LA RED DE DOCENTES 
INNOVADORES DE LA UGEL BELLAVISTA 

SAN MARTÍN UGEL EL DORADO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

VOCES DORADINAS: UNA ONDA 
COMUNICATIVA PARA UNA COMUNIDAD 
EDUCATIVA 

LAMBAYEQUE UGEL FERREÑAFE 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

VOLUNTARIADO RADIOFÓNICO DE 
APOYO A LA EDUCACIÓN INTERCULTURAL 
BILINGÜE 

APURÍMAC DRE APURÍMAC 
INDIVIDUAL 

(DRE) 

YACHAYWASIKUNATA QISPICHISUN 
(HAGAMOS QUE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS CREZCAN Y FLOREZCAN) 

Categoría 4: 
Modernización de la 

gestión 

HUÁNUCO UGEL PUERTO INCA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
AUTOFORMACIÓN CONTÍNUA PARA UNA 
GESTIÓN EFICAZ 

ÁNCASH UGEL HUARAZ 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

AUTOMATIZACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE 
LOS PROCESOS EN LA GESTIÓN 
EDUCATIVA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 05  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

CONTASIIEE 2022 CONSOLIDADO DE 
ASISTENCIA DE INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 



Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena Práctica de 

Gestión Educativa 

UCAYALI UGEL ATALAYA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

DESCENTRALIZACIÓN DE LA ATENCIÓN 
ADMINISTRATIVA Y PEDAGÓGICA CON EL 
FUNCIONAMIENTO DE LAS 
COORDINACIONES EDUCATIVAS LOCALES 
EN LOS DISTRITOS 

HUANCAVELICA 
UGEL 
CASTROVIRREYNA 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

DOCUTECA VIRTUAL PARA 
AUTOMATIZAR, AGILIZAR Y MEJORAR 
PROCESOS DE GESTIÓN EN ENTORNOS 
HÍBRIDOS 

AYACUCHO UGEL CANGALLO 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
ESTRATEGIA DE DIÁLOGO CON LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA RIMARISUN 

PUNO UGEL SAN ROMÁN 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
FUT VIRTUAL - REALICE TRÁMITES DESDE 
CASA 

APURÍMAC UGEL ANTABAMBA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

IMPLEMENTACIÓN DE MESA DE PARTES Y 
SISTEMA DE NOTIFICACIÓN VIRTUAL PARA 
UNA GESTIÓN DE TRÁMITE 
DOCUMENTARIO EFICAZ DE LA UGEL 
ANTABAMBA 

JUNÍN UGEL PICHANAKI 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
LA UGEL TE ESCUCHA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 05  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
LO TRAMITO – UGEL 05 

HUANCAVELICA DRE HUANCAVELICA 
INDIVIDUAL 

(DRE) 
PLATAFORMA EDUCATIVA 
HUANCAVELICA APRENDE 

CAJAMARCA 

DRE CAJAMARCA + 

COLECTIVA  
(DRE + UGEL) 

PROGRAMA SER DESARROLLO DE 
COMPETENCIAS DE LOS ACTORES 
EDUCATIVOS DE CAJAMARCA, UN 
PROGRAMA COLABORATIVO Y DE 
VOLUNTARIADO REGIONAL 

UGEL CAJABAMBA, 

UGEL CAJAMARCA, 

UGEL CELENDÍN, 

UGEL CHOTA, 

UGEL CONTUMAZÁ, 

UGEL CUTERVO, 

UGEL HUALGAYOC-
BAMBAMARCA, 

UGEL JAÉN, 

UGEL SAN IGNACIO, 

UGEL SAN MARCOS, 

UGEL SAN MIGUEL, 

UGEL SAN PABLO, 

UGEL SANTA CRUZ 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

SIGEDAIE - SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTIÓN DOCUMENTAL PARA EL APOYO 
DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

ÁNCASH UGEL HUARAZ 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

SISTEMA DE GESTIÓN DE 
REQUERIMIENTO DE MATERIALES DE 
OFICINA, LIMPIEZA Y OTROS (SIREMOF) 

ÁNCASH UGEL HUARAZ 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

SISTEMA DE MONITOREO LOCAL (SIMOL) 
PARA DINAMIZAR LOS PROCESOS DE 
GESTIÓN ESCOLAR 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 06  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
SUPERVISIÓN VIRTUAL AUTOAPLICABLE 

LORETO 
UGEL ALTO 
AMAZONAS - 
YURIMAGUAS 

INDIVIDUAL 
(UGEL) 

TE ENVÍO UN BORRADOR PARA 
ATENDERTE MEJOR 

ÁNCASH 
DRE ÁNCASH + COLECTIVA  

(DRE + UGEL) 
UNAMOS ESFUERZOS PARA ESTAR MEJOR 
PREPARADOS UGEL HUARAZ 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
VIRTUALIZANDO LA GESTIÓN DE LOS 
RECURSOS PROPIOS 

Categoría 5: 
Condiciones para el 

TACNA UGEL TACNA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
¡ES TIEMPO DE VOLVER! ¡TE ESTAMOS 
ESPERANDO! 



Categoría de 
postulación 

Región Entidad Modalidad 
Nombre de la Buena Práctica de 

Gestión Educativa 

ordenamiento del 
servicio educativo con 

enfoque territorial 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
APÓYAME A RECIBIR MIS CLASES, NO 
QUIERO QUEDARME SIN ESTUDIAR 

PIURA UGEL PIURA 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
ARTICULANDO ESFUERZOS, MEJORAMOS 
APRENDIZAJES 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 01  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

CONTRIBUYENDO AL CIERRE DE BRECHAS 
DE ACCESO A LA EDUCACIÓN: 
CULMINANDO MIS ESTUDIOS EN LOS 
PERIFÉRICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA 
ALTERNATIVA 

HUÁNUCO DRE HUÁNUCO 
INDIVIDUAL 

(DRE) 

EN HUÁNUCO TODOS TENEMOS 
OPORTUNIDADES PARA APRENDER CON 
LA ESTRATEGIA REGIONAL RECE 2022 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
ESCUELA SEGURA 

CALLAO DRE CALLAO 
INDIVIDUAL 

(DRE) 
ESTRATEGIA INCLUSIÓN TOTAL 

LIMA PROVINCIAS UGEL 11 
INDIVIDUAL 

(UGEL) 

GESTIONAMOS INTERNET PARA LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS SIN 
CONECTIVIDAD PARA LA ESTRATEGIA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07 +  

(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
BARRANCO,  

MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CHORRILLOS,  

MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
MIRAFLORES,  

MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN 
LUIS, 

MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
SURQUILLO) 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

MANCOMUNIDAD EDUCATIVA, JUNTOS 
POR UNA MEJOR EDUCACIÓN 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 06 +  
(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CIENEGUILLA) 

COLECTIVA 
(UGEL + GL) 

SÚMATE QUE SUMAMOS 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 02  
INDIVIDUAL 

(UGEL) 
VUELVE AL COLE, TE NECESITAMOS 

 


